



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2007/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|---------------------------|------------------------|----------------------------|-------------------------|
| | | NO BIMESTRE | Jan a Ago de 2007 | Jan a Ago de 2006 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 1.660.183.172,20 | 269.177.457,42 | 1.104.550.000,11 | 1.080.128.808,00 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 538.507.877,00 | 92.562.638,32 | 387.421.758,17 | 354.168.359,00 |
| IPTU | 134.976.958,00 | 20.730.839,04 | 110.144.658,41 | 102.038.199,00 |
| ISS | 282.196.715,00 | 46.911.367,82 | 183.860.929,04 | 167.455.635,00 |
| ITBI | 23.927.283,00 | 4.813.962,19 | 17.737.606,32 | 14.995.357,00 |
| IRRF | 27.141.512,00 | 5.639.828,98 | 19.978.237,14 | 17.386.654,00 |
| Outras receitas Tributárias | 70.265.409,00 | 14.466.640,29 | 55.700.327,26 | 52.292.514,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 94.099.849,00 | 14.297.059,44 | 51.942.255,22 | 63.162.810,00 |
| Receitas Previdenciárias | 49.333.290,00 | 7.016.940,87 | 22.021.676,32 | 36.247.159,00 |
| Outras Receitas de Contribuições | 44.766.559,00 | 7.280.118,57 | 29.920.578,90 | 26.915.651,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA | 2.196.150,00 | 240.356,05 | 909.624,22 | 792.639,00 |
| Receita Patrimonial | 57.744.708,00 | 7.517.442,81 | 30.587.343,09 | 36.132.149,00 |
| (-) Aplicações Financeiras | 55.548.558,00 | 7.277.086,76 | 29.677.718,87 | 35.339.510,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 937.213.683,20 | 143.998.934,34 | 603.232.979,46 | 608.126.833,00 |
| FPM | 149.897.177,00 | 22.345.581,55 | 99.030.336,45 | 93.131.002,00 |
| ICMS | 404.865.633,00 | 78.661.288,55 | 295.600.990,43 | 237.597.148,00 |
| Convênios | 23.116.978,00 | 3.379.020,34 | 4.160.243,97 | - |
| Outras Transferências Correntes | 359.333.895,20 | 39.613.043,90 | 204.441.408,61 | 277.398.683,00 |
| Demais Receitas Correntes | 88.165.613,00 | 18.078.469,27 | 61.043.383,04 | 53.878.167,00 |
| Dívida Ativa | 19.908.158,00 | 4.302.821,93 | 14.958.200,37 | 10.373.680,00 |
| Diversas Receitas Correntes | 68.257.455,00 | 13.775.647,34 | 46.085.182,67 | 43.504.487,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 304.888.639,01 | 5.997.528,62 | 16.625.850,61 | 25.721.591,00 |
| Operações de Crédito (III) | 96.159.708,33 | - | 1.297.104,41 | 23.329.750,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 270.000,00 | 45.000,00 | 90.000,00 | 180.000,00 |
| Receitas de Alienação de Ativos (V) | - | 22.177,31 | 22.177,31 | - |
| Transferências de Capital | 85.565.157,35 | 5.930.351,31 | 15.216.568,89 | 2.211.841,00 |
| Convênios | 83.466.257,35 | 5.930.351,31 | 15.210.568,89 | 2.211.841,00 |
| Outras Transferências de Capital | 2.098.900,00 | - | 6.000,00 | - |
| Outras Receitas de Capital | 122.893.773,33 | - | - | - |
| Superavit Financeiro | 122.893.773,33 | - | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=II-III-IV-V | 208.458.930,68 | 5.930.351,31 | 15.216.568,89 | 2.211.841,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI) | 1.868.642.102,88 | 275.107.808,73 | 1.119.766.569,00 | 1.082.340.649,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | NO BIMESTRE | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 1.615.028.139,91 | 284.518.591,65 | 970.196.480,66 | 850.540.378,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 658.584.595,33 | 119.748.980,00 | 423.420.845,43 | 382.310.834,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 12.743.400,00 | 2.066.118,15 | 6.170.980,30 | 4.057.342,00 |
| Outras Despesas Correntes | 943.700.144,58 | 162.703.493,50 | 540.604.654,93 | 464.172.202,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 1.602.284.739,91 | 282.452.473,50 | 964.025.500,36 | 846.483.036,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 396.390.951,51 | 26.769.133,42 | 81.371.760,65 | 59.426.150,00 |
| Investimentos | 349.385.969,51 | 21.302.277,56 | 65.730.616,43 | 45.819.354,00 |
| Inversões Financeiras | 19.601.982,00 | - | 200.000,00 | - |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 315.500,00 | - | 200.000,00 | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 19.286.482,00 | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XIV) | 27.403.000,00 | 5.466.855,86 | 15.441.144,22 | 13.606.796,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV) | 349.385.969,51 | 21.302.277,56 | 65.730.616,43 | 45.819.354,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 9.232.115,00 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII) | 1.960.902.824,42 | 303.754.751,06 | 1.029.756.116,79 | 892.302.390,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII) | (92.260.721,54) | (28.646.942,33) | 90.010.452,21 | 190.038.259,00 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 122.893.773,33 | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | VALOR CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | (77.671.000,00) | |